
Skårup Kirke
- et sogn i Svendborg Provsti

torsdag den 20. august kl. 19
Vi mødes på plænen ved kirkens låge
og synger fra højskolesangbogen. 
Erik og Jonathan sørger for den
musikalske side og tager os med
igennem højskolesangbogens skønne
sange. Alle kan være med. 
Medbring et tæppe og sid på græsset
eller tag plads på en klapstol. Der vil
være et glas vin eller en kop kaffe
undervejs. Hvis vejret er dårligt, går vi
ind i Kirkeladen.

juni - august 2026

Sommeraftensang på plænen

Skårup Kirke ønsker alle en varm og livgivende sommer. 
 Vi starter op efter ferien med 



TILLYKKE 
til årets konfirmander søndag den 12. april 2026: 



Præstens klumme

bevidst om, at al sanselighed, al den
skønhed, vi fryder os over, er
forgængelig. ”Alt kød må dø, hver
blomst blir hø”, hedder det i vers fire
med henvisning til flere passager i Det
Gamle Testamente, bl. a. til Salme 103,
hvor det i vers 15-17 hedder: ”Menneskets
liv er som græsset, det blomstrer som
markens blomster; når vinden blæser
over det, er det der ikke mere, dér, hvor
det stod, ser man det ikke mere. Men
Herrens troskab varer fra evighed til
evighed mod dem, der frygter ham …”

At vor egen og vor omverdens væren har
midlertidig karakter, gør ikke tilværelsen
mindre underfuld, tværtimod holder
bevidstheden derom os fast på, at det
gælder om at glæde sig over livet og
leve det fuldt ud, så længe vi får lov til at
have det.

I vers fire og fem forkynder salmen, at vi
ikke kun er undergivet den
forgængelige, sanselige verden, men at
vi er grundfæstet i det skaberord, som
ligger til grund for altings væren, det
Guds Ord, som blev kød og tog bolig
iblandt os i mennesket Jesus. Det Ord
har evighedens kvalitet i sig, og i det
hviler vi såvel i livet som i døden. Når alt
andet forgår, ”da blomstrer evigt Ordet”,
og det, der venter os efter dette liv,
beskrives med henvisning til den fryd,
som er beskrevet i de første vers, som
”en evig sommer”.  
 Melodien til salmen er af den svenske
komponist Waldemar Åhlén (man kan
både læse salmen og høre melodien på
internetsiden
dendanskesalmebogonline.dk). Med sin
vuggende rytme passer den perfekt til
ordene, og man fornemmer både
grøden og de lyse nætter i den.

Det dufter lysegrønt …

Det er sommer! Og derfor et par ord om
en af de mest brugte og elskede
sommersalmer, nemlig salmebogens
nummer 725: ”Det dufter lysegrønt af
græs”. Den oprindelige udgave er svensk,
skrevet af litteraten og digteren Carl David
af Wirsén i 1889. Den danske version, som
mere er en gendigtning end en
oversættelse, har en vis lokal tilknytning
her til egnen, idet den er formet af
Johannes Johansen, som i en årrække var
præst på Thurø, inden han i 1975 blev
domprovst og senere biskop i Helsingør
Stift. 

I salmens første tre vers hyldes
sommerens sanseindtryk som udtryk for
Guds skaberværk. Her leger Johannes
Johansen poetisk med sproget og blander
sanserne sammen. Det siger sig selv, at en
farve kan ses, men logisk set er det jo
noget vrøvl, at den kan dufte. Alligevel véd
enhver præcis, hvad han mener med, at
det ”dufter lysegrønt af græs”. 

I første vers handler det om lugte- og
følesansen (græssets duft og solens
stråler). I andet vers er det høresansen
(fuglesangen), og i tredje vers synssansen
(blomsterpragten). Alle disse sanseindtryk
tolkes som udtryk for det underfulde
faktum, at vi selv og vores omverden er til.
Skabelsestro handler nemlig ikke om,
hvordan alting er blevet til (den sag
overlader vi ganske til naturvidenskaben),
men derimod handler skabelsestro om det
underlige fænomen, at alting - og vi selv -
er blevet til. Der kunne ligeså godt ikke
have været noget, men det er her – vi er
her-, og det tolkes om en guddommelig
nådegave.

Salmen er dog ikke kun en begejstret
hyldest til sommeren, den er også

Preben Ulstrup, 
konstitueret sognepræst i Skårup
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